Universitätsbibliothek Paderborn

Johannis Trithemii Spanheimensis Primo, Deinde D. Iacobi Maioris Apvd Heripolin Abbatis, viri suo aeuo doctiss. ... Partis Opera Historica, Qvotqvot hactenus reperiri potuerunt, omnia

Partim E Vetvstis Fvgientibusque editionibus reuocata, & ad fidem Archetyporum castigata; partim ex manuscriptis nunc primùm edita ;
Qvorvm Catalogvm Aversa pagina exhibet

Iohannis Trithemii Spanheimensis Primo, Deinde D. Iacobi Maioris Apvd Heripolin Abbatis, viri suo æuo doctissimi Secvndæ Partis Chronica Insignia Dvo - I. Coenobii Hirsavgiensis, Diœcesis Spirensis: eius fundationem & progressum ab Anno Christi DCCCXXX. vsque ad Annum MCCCLXX. II. Coenobii ...

Trithemius, Johannes

Francofurti, 1601

III. Ioan. Trithe. Abbas S. Iacobi Apostoli In Svbvrbio Herbipolensi, Ioanni Brachio priori monasterij diuit Matthiæ Apostoli extra muros Treuirorum, amico salutem & charitatem.

urn:nbn:de:0128-1-17336

Trithemius

Operum
Historia

ipse meorum expecto veniam delictorum. Credite mihi, fratres, coram Christo Iesu & latuatore omnium vera dicenti: quoniam semper vobis pepercimus & malefacta vestra qua in Deum commisisti & me nunquam effudi in lucem; indignum existimans, ut pastor mali aliquid etiam cum veritate de suis ouibus loqueretur. Hinc scio vobis audacia et ruit, & temulentus contra nos pauper cornua sumpsit, ut de me fingerens falsa, qui de vobis semper tacui vera. Satius ergo duxi monasterium dimittere, quam vestros mores improbos in capitulo patrum verbo vel scriptis accusare. Certus sum enim & nullatenus dubito, quoniam si causam ut est in notitiam patrum deduxissem qui apud Moguntiam in capite Septembris anni praesentis capitulum annale celebrarunt, & mea fuisse comprobata innocentia, & nullus vestrum deinceps in Spanheim remansisset. Vestrum coram hominibus libenter portauit opprobrium, ut verum me Iesu Christi comprobarem discipulum. Arbitrarentur melius ut vnu cederet multis, quam propter vnum mulri desperarentur. Dominus Iesus qui est index viuorum mortuorumque venturus, pro his contumelias & iniuriis, quas innocenter sustinui mercedem, mihi rependet supra quam ausim aut petere aut sperare non dubito. De cetero fratres secundum Dei timorem & vestris prouidet scientias, & talem super vos eligite pastorem, non qui prauis conueniat moribus, sed qui verbo & exemplo vos praecebat in salutem. Duo scio inter vos principes factionum, quorum ad abbatiam vterque aspirat, alter vaticinio cuiusdam fatuelli sicut omnes nouissimorum animatus, alter vero in sua prudentia confusus. Deum non querunt sed suæ solatia carnis, quod ex vita virtusque transfacta facile comprobare potestis, ac deinceps non sine periculo experiemini. Hoc solum monuisse sufficiat, quanquam verear firdis narrare fabellam. Dominaum Deum timete, & eius obseruate mandata, ne peccatum accumulantes peccato, iram vobis duplarem in die reuelationis iusti iudicis thesaurizeris. Vindex enim est Dominus & suam longanimitatem in eos qui peccant & non egerunt penitentiam, atrocitate poenarum compensat. Valete & rectum aliquando sapite. Ex Herbipoli vltima die mensis Octobris Anno 1506.

III.

IOAN. TRITHE. ABBAS S. IACOBI APOSTOLI IN SVEVREIO HERBIPOLENSIS, IOANNI BRACHTIO PRIORI MONASTERII DIVI MATTHIEI APOSTOLI EXTRANURO TREVIRUM, AMICO SALUTEM & CHARITATEM.

QVAM pendeant cuncta sub ancipiti mortalita casu, si prius amice nescieras, Trithemiana tibi nunc patefacit historia. Ego sum ille Trithemius, abbas quandam Spanhemensis, quem docti simul & indocti tanquam oraculum Apollinis obseruabant, qui omnium ore laudatus, Bursfeldianæ congregationis videbar caput atque columna. Magnum me aliquid existimabant Reges & Principes, Ecclesiarumque præsules ad famam nominis nostri concitati, me videre, me alloqui, ac suis interesse cupiebant archanis. Nomen Spanhemensis abatis per omnium ora cum laude volabat, seque putabant felices viri magni & eruditii si quos in mei familiaritatem admisissem. Confluebant ad menos solum ex Germania tota viri doctissimi atque spectabiles multi, sed ex Italia quoque & tripartita Gallia plures principes quoque & pontifices ecclesiarum suis me literis atque numeribus visitabant. Hunc me talem in estimatione hominum longe lateque habitum commonere quis potuerit miraris, ut locum quem scriptis & lucubrationibus insignem reddidi, fratres quoque meos, quos enutriui in Christo, vna cum illa preciosissima supellecili voluminum, quam omni varietate scripturarum congregavi, dimitterem, & in obsequium paucissimis nostrum hunc me locum transferrem. Scripsimus tibi de mente Iulio prioris anni, propter quasdam iniurias nobis inuidia hostis antiqui factas in nauem monasterii nostri Spanhemensis incidisse, quarum recordatione permoti dimisso ad tempus cenobio in Marchiam secessimus Brandenburgensem. Inde reuersi ad Nemetum, tales emulorum inuenimus animos, quod satius videbatur nobis monasterium extoto deserere, quam acedia continua pulsante cum ingratis & perfidis diutius habitare. Ad pauperem, humilem sancti Iacobi abbatiam in suburbio ciuitatis Herbipolensis oblata mili per recuperendissimum antistitem Laurentium sciens & volens me contuli, plenamque inutilibus & vanis occupationibus Spanhemensem resignauit. Natus enim ad studia scripturarum institutioni meæ conuenientem reperi locum, in quo pauperi quiete cum tranquillitate coniungitur, & pax in opiam comitatur. Optime nouisti meam vivendi cœfuetudinem, quoniam nec multa quæ sui vñquam nec magna, sed paucis semper & paruis vixi.

dite mihi, fratres, coram Christo & vobis pepercimus & malefacta nostra in lucem, indignum existimamus, ut pateretur. Hinc scio vobis audire, t, vt de me fingeretis falsa, quid de vobis imittere, quam velut mores improbus etrus sum enim & nullatenus dubium, xism qui apud Moguntiam in capitulo celebrarunt, & mea fuisse comprobata remanisset. Vestrum coram hominibus Christi comprobare discipulus, nam propter unum multi depergunt, utrumque venturus, pro his contentus mihi rependet supra quam austim possum Dei timorem & vestris procedentia qui prauis conueniat monibus, ita scio inter vos principes facti unius cuiusdam fatuelli sicuti omnes vesti confusis. Deum non querunt sed facilius comprobate potestis, acdeinceps nos faciat, quanquam verecundus fundi ambi eruate mandata, ne peccatum accumulationis iusti iudicis thesaurizens. Vnde eos qui peccant & non egenus promovunt & rectum aliquando sapient. Et huius

talia casu, si prius amicis factiverat. Tunc ille Trithemius, abbas quondam quam oraculum Apollinis obseruans, rationis videbat caput atque coluum. Nicipes, Ecclesiarumque profilius fatus, ac suis interestib[us] cupiebant archai. Num laude volabat, seque putabant his admissum. Confluebant ad me spectabiles multi, sed ex Italia quoque sacrificis ecclesiarum suis me literis approbatione hominum longe lateque habuerunt scriptis & lucubrationibus in gloriam Christo, yna cum illa preciosissima iururum congregauit, dimiterem ad transferrem. Scripsimus tibi de mentio nuidia hostis antiqui factas in nomen meum recordatione permorii dimisi ad Neoneum burgensem. Inde reuersi ad Neoneum, tunc videbatur nobis monasterium erat ingratias & perfidis diutius habitan[t]a, p[er]urbio ciuitatis Heribopolensis obliterata, sciens & volens me contulit, pleasurablem resignauit. Natus enim ad Iuda perip[er]i locum, in quo p[er]petrari quis evanuitatur. Optime nouissi meam vincere, quantum nec magna, sed paucis temporibus

tiis vixi contentus. Oblatas pingues locupletesque abbacias plures contempsi, scitis in multa rerum abundantia, multas esse turbationes, meo quoque nihil adeo contrarium proposito, quam rebus immersi temporalibus & nullam ad salutis studia superesse quiete. Scio enim qui dixit: Tranquillam & vacuam curia sapientia mente Imbuit, & placidi pectoris hospes erit. Erat propterea familiari paupertate contentus, & spretis mundi pompis atq[ue] diuitiis, latere in Spanhemensi tugurio non recusabam. Videlicet hoc *mea abdicatione* & inuidit, existimansque aut principum me curiis manipandum, aut rebus necessario implacandum terrenis, totu[m] perfidia suae venenum in pauperem humilemque paravit. Ab annis retro duodecim fratum quorundam infecerat corda, male partibus fauentium principis serenissimi comitis Palatini, quorum machinatione occulta in nos tandem prauorum surrexit inuidia. Palatini principis in mea favor Cynonotorum auxit inuidiam, quorum latentis odii causam disparis potentiae consideratio dedit. Videbant me inter secretos plerunque admisum, diuine munificentia Louis honoratum & tabescabant, plusquam fuit emolumenti somniantes. Quam diu stetit Leo robustus in flore, nihil catelli audebant, sed operiebant tempus, quo possent super innocenter suam exercere maliciam. Venit illa dies prauis optata blasphemis, qua improbi raptore totum Palatini turbantes principatum rapinis incendioq[ue] vastarunt, neq[ue] monasteriis neq[ue] Dei parcentes Ecclesijs, se non Christianos sed Turcas potius exhibuerunt infideles. Interca fortissimus leo persequente aquila totius imperij viribus grauissime fatigatus, non paruum ceperit sentire detrimentum, vt fides multorum probaretur. Prostratum est celo[rum] ouem extinctumque subito leonem multi putabant, & qui prius metu non charitate videbantur amici, in aduersis constitutum principem manufactissimum deferentes cum aduersariis senserunt, iuxta vulgatum illud apud Graecos prouerbium: *Δρός ποτον ταῦτα ἔχειν ζελούστα*, ita nos cum illo cecidimus omnes. Hinc temeritatis austum inuidia sumpsit, pauperemque me & innoxium Trithemium carpit, oportunitatem naecta diutius optatam, quae inter culices iactaret potentem. Me namque apud Budoras cum sacratissimo principe moram agente, Cy nonotorum satellites principis, ad quorundam fratum meorum instantiam, qui fuerunt in scelere deprehensi, monasterium intrantes, quosdam e familia, qui factum no rauerant, ceperunt, spoliatosque sub immunitate ecclesiastica rebus omnibus & iannis fractis in vincula coniecerunt. Haec mihi Budoram nunciata non mediocriter dispuerunt, propterea quod in odium mei facta considerabam, veritus quod accidit, ne puritatem mei nominis apud ignaros veritatis in aliquo laedere posset. Constitui ergo penes me, non prius redire ad monasterium, quam patrata iniuria causam iustitia vindicassem. Mansi autem foris mensibus decem & octo, memoria facti, vt mihi visum est, ratio ne commotus, & quanto diutius, tanto naufragia reuertendi maior me inuidare coepit. Sane non parum ad cedendum me fratum meorum ingratitudo permouit, quam saepe quidem graniter expertus, verecundia prohibente in lucem facere non volui, melius iudicans, vt iniuriam paterer, quam multitudinem cum veritate licet diffamarem. Maneant occasionses mei recessus Deo commissæ, & quantum ad me pertinet silentio testæ, 40 quarum notitia scandalum potius induceret auditoribus, quam edificationem. Credet mihi velim amice, quoniam nisi graues fuissent iniuria, & nimirū recessus mei rationabilis causa, monasterium meum, cui annis preuisi tribus & viginti cum sollicitudine maxima, bibliothecam quoque preciosissimam non resignasse. Nihil Deus permittit sine causa. Quis scit si me in alium transferri voluit locum. Scio equidem non paucos mirari, quod abbatiam dimisi Spanhemensem, quam libris & structuris effeci pulcherri m, vsq[ue] adeo, vt in tota Germania nunquam reperiatur bibliotheca, in qua tot habeant. *Bibliotheca Spanhem.*

50 50 vidisti plus quam duo voluminum millia ex diuersis mundi regnis rara & antiquissima cōportauit, quæ omnia cum adficiis & reb[us] variis amore pacis dimisi. Si quis ex eorum amissione dolor animus pulsare coepisset, mortis mihi similitudinem formaui, qua non solum obliuionem librorum, sine quibus aliquando viuere non potui, sed etiam contemptum (vt dixerim ita) mihi metipsi persuasi. Magno fateor bibliothecæ quodam tenebar amore, & cunctis mundi opib[us] libros meos antereferebam: sed postea quam rerum mutationem perpendi adesse mearum, omnia quæ prius amaueram stercois estimatione contempsi, animoq[ue] imperavi meo, nihil praeter seipsum deinceps suū credere, & quæ in morte necessario esset relieturus, multo magis viuens in carne disceret non amare. Semel mea mundi confidetia decepit, qua risus monachorū fauorem esse putabā, blandimenta

nobilium duxi honorem, & quicquid offerebat fortuna placens arbitrabar aeternum. Non adiiciet ut me secundo contristet, quoniam expertus iam didicibus non fidere vanis, & quod spes hominum falsa semper in tribulatione deficiat. Ceteris ne homo, quoniam parua necat mortuam spaciosum viperam taurum, & monachi latentes in occulto pastoris labefactant imperium. Gutta cauat lapidem non vi sed sepe cadendo: & sepe rectorem humilis turba deiecit superbū. A multis quidem annis improbitatis seminarium pullulare cepit quorundam inuidia fratum, quos publici criminis olim tenebat in fama: tam est periculorum rectori contumaces plestere fontes, qui meritas adscribunt iniuria poenas, semper operientes silentio tempus, quo corripientem perdant censem. Sed Dominus Iesus qui pauperum suorum non obliuiscetur in finem, erit consolatio mea, in quo spem meam posui omnem, qui pacem cordi meo dabit in tempore opportuno, & occulta mortaliū iudicaturus producet in lucem. Cuius misericordiam ut ores pro me te etiam atque etiā rogo. Vale. Ex monasterio meo prefato Herbipoli ultima die mensis Octobris. Anno Christianorum M.D.VI.

III.

IOAN. TRITH. AB. MONASTERII S. IACOBI HERBIP.
*Manhal. Ioanni Gotfrido pastori ecclie vallis virorum * Salutem.

Quod me fraterno prosequaris amore, satis habeo manifestum; & ideo dissimulare non portui, nec debui forsan, quo minus tibi omnem rerum seriem meam in noteferent. Vera namque amicitia Christi confirmata dilectione, nihil accidentis fortune celare consuevit amicum, ut si prouenerint secunda, congaudeat, si vero contraria, patientiam amico compatiatur. Causas diurnas peregrinationis meæ à monasterio Spanheimense, norasti non scribo, sed quoniam etiolorum iniuria motus rebus tandem prauidicem meis. Quid ni facerem tam insigni prater meritum contumelia suscepimus? Necesse fuit mihi pacem non aspernari oblatam, & quæ negabatur a propriis amplecti cum aliannis. Enimvero qua hodie sit facies obseruantæ regularis monachorum in Spanheim, qualisque fuerit olim me presente, vicinus ignorare non potes, & quanta mihi dudem in gratitudinis exhibuerint signa proba cognovisti. Quid deinceps facerem cum ingratissimis hominibus, qui nihil minus quam spiritualia curant, nihilque studiosius quam carnalia sestantur. Maximis me curis & laboribus pro eorum commoditate per annos iam tres & viiginti continuos affixi, vides quam reporto mercedem. Aduersum nos cum armis potiores inter eos sentientes, pienissimum in nos ducem concitarunt, mendacio fraudeque usq; & dolo, donec pro veris falla persuadentes efficerent quod dudum cogitarunt. Adtempus monasterio duximus cedendum, ut seniori consilio non desset oportunitas, qua meritas daret inuidia poenas. Nouem in Marchia Brandenburgiū commorari mensibus, certo putabamus futurum, ut suum temeritas mutaret consilium, & fratres malorum fatem innoxij principis animum conuenirent. Interea nos ad monasterium per literas ut reverteremur sepius rogauerunt: Ducez vero quem nobis inconsulto mendacio reddiderant infensam, verecundia moti atque pauore in contrarium suadere sententiam contempluerunt. Reuersi tandem Budoras, ad nos euocauimus priorem, à quo relatione confusa perceperimus omnia esse pacata, & nihil penitus verendum: omniesque non solum vicinos & fratres, verum & ducem cum suis orare Cynonotis, ut ad cenobium quantorius rediremus. Persuasit nobis tandem animumque induximus redeundi, annali mox celebrato capitulo, quod in capite Septembri apud Moguntiam instabat seruandum. His auditis latum se fingens abscessit, moestus corde reuera, quia certi sumus illum ad Spanheim redditum nostrum semper horruisse potius quam optasse. Nisi enim nos fallat opinio, spem illi Abbatie imago in refectorio dedit depicta. Recedente autem priore, mox nobis per Ioannem Damum innotuit, qualia Moguntia in monte S. Iacobi per manus sui cuiusdam monachi etenim sancti Ioannis Rinckaugiensis Petri Slarpionis eulogia scribi nomine rotius conuentus Spanhemensis fecisset, quæ tamen ipsius referentis cauione intercepta ad manus nostras minime venerunt. Hac perfidia nostrotum cognita, firmo statuimus consilio, ad Spanheim deinceps minime reuertendum, nullisque cedendum suasionibus hominum in hac parte quorumcunque. Vere in me complectum est illud Christi in Evangelio, quoniam erunt intimi hominis domestici eius. O claustralium memoria beneficiorum breuis, quoniam parua in monachis fides, non Deum sed semetipsos querentium. Quis credidisset Trithemium abbatem subditis pium semper, & nulli onerosum,